
 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per 
l’affidamento della fornitura collettiva di specialità medicinali, medicinali equivalenti, veterinari, 
omeopatici, fitoterapici, farmaci stupefacenti, prodotti dietetici, sostanze per preparazioni magistrali, 
parafarmaci, P.M.C. e cosmetici per il normale approvvigionamento delle Farmacie Territoriali della 
Regione Abruzzo. Id Simog 9485333 

 
VERBALE  

 
I Seduta pubblica virtuale del 30.01.2024  

 

PREMESSO che la categoria “Farmaci” rientra tra le categorie riservate dal DPCM alla competenza esclusiva dei 
Soggetti Aggregatori; 

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione Direttoriale n. 384 dell’11.12.2023 avente ad oggetto: “Gara 
comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per l’affidamento della fornitura collettiva 
di specialità medicinali, medicinali equivalenti, veterinari, omeopatici, fitoterapici, farmaci stupefacenti, prodotti dietetici, sostanze per 
preparazioni magistrali, parafarmaci, P.M.C. e cosmetici per il normale approvvigionamento delle Farmacie Territoriali della Regione 
Abruzzo. Id Simog 9485333. Provvedimento di indizione e approvazione atti di gara.”; 

DATO ATTO che con il provvedimento di cui al punto precedente, è stata indetta pertanto un’apposita gara 
centralizzata a procedura aperta, divisa in n. 8 lotti, finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro per l’affidamento 
della fornitura collettiva di specialità medicinali, medicinali equivalenti, veterinari, omeopatici, fitoterapici, farmaci 
stupefacenti, prodotti dietetici, sostanze per preparazioni magistrali, parafarmaci, P.M.C. e cosmetici per il normale 
approvvigionamento delle Farmacie Territoriali della Regione Abruzzo, il cui impianto strutturale viene di seguito 
riportato: 

 Il massimale complessivo spendibile, per i 36 mesi di durata dell’Appalto, è pari complessivamente a 13.500.000,00 €, al 

netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze 

come di seguito dettagliato: 

Lotto Descrizione Lotto CPV 

P 
(principale) 

S 
(secondaria) 

Massimale di spesa 
12 mesi (Iva esclusa) 

Massimale di 
spesa 

36 mesi (Iva 
esclusa) 

1 

Specialità medicinali, specialità medicinali a 

denominazione generica, parafarmaci, 

cosmetici, dispositivi medici - Farmacie 

Territoriali Provincia de L’Aquila 

3369000 P 1.075.500,00 € 3.226.500,00 € 

2 

Specialità medicinali, specialità medicinali a 

denominazione generica, parafarmaci, 

cosmetici, dispositivi medici - Farmacie 

Territoriali Provincia de L’Aquila 

3369000 P 424.500,00 € 1.273.500,00 € 

3 

Specialità medicinali, specialità medicinali a 

denominazione generica, parafarmaci, 

cosmetici, dispositivi medici - Farmacie 

Territoriali Provincia di Chieti 

3369000 P 860.400,00 € 2.581.200,00 € 

4 
Specialità medicinali, specialità medicinali a 

denominazione generica, parafarmaci, 
3369000 P 339.600,00 € 1.018.800,00 € 



 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

Lotto Descrizione Lotto CPV 

P 
(principale) 

S 
(secondaria) 

Massimale di spesa 
12 mesi (Iva esclusa) 

Massimale di 
spesa 

36 mesi (Iva 
esclusa) 

cosmetici, dispositivi medici - Farmacie 

Territoriali Provincia di Chieti 

5 

Specialità medicinali, specialità medicinali a 

denominazione generica, parafarmaci, 

cosmetici, dispositivi medici - Farmacie 

Territoriali Provincia di Pescara 

3369000 P 322.650,00 € 967.950,00 € 

6 

Specialità medicinali, specialità medicinali a 

denominazione generica, parafarmaci, 

cosmetici, dispositivi medici - Farmacie 

Territoriali Provincia di Pescara 

3369000 P 127.350,00 € 382.050,00 € 

7 

Specialità medicinali, specialità medicinali a 

denominazione generica, parafarmaci, 

cosmetici, dispositivi medici - Farmacie 

Territoriali Provincia di Teramo 

3369000 P 967.950,00 € 2.903.850,00 € 

8 

Specialità medicinali, specialità medicinali a 

denominazione generica, parafarmaci, 

cosmetici, dispositivi medici - Farmacie 

Territoriali Provincia di Teramo 

3369000 P 382.050,00 € 1.146.150,00 € 

A) Massimale spendibile 4.500.000,00 € 13.500.000,00 € 

B) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (indicare €0,00 

in caso di assenza di rischi) 
0,00 € 0,00 € 

A) +B) Importo complessivo 4.500.000,00 € 13.500.000,00 € 

 

 L’importo degli oneri della sicurezza da interferenze è pari a € 0,00. 

 È possibile partecipare a tutti i lotti provinciali con i limiti di aggiudicabilità previsti nel Disciplinare di gara; 

 I singoli Contratti Attuativi, stipulati con l’Amministrazione Contraente hanno durata pari a quella dell’Accordo Quadro 
medesimo; 

 Opzione di proroga del contratto: l’Amministrazione Contraente si riserva di prorogare Contratto Attuativo per una durata 
massima pari a 12 mesi ai prezzi, patti e condizioni stabiliti nel contratto o alle condizioni di mercato ove più favorevoli per 
l’Amministrazione Contraente. L’importo stimato di tale opzione è pari a € 4.500.000,00, al netto di IVA;  
In casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione 

della procedura per l’individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all’art. 120, comma 11 del 

Codice; 

 Il valore globale stimato dell’appalto, nell’ipotesi di attivazione delle opzioni di cui ai punti precedenti, è pari ad € 

18.000.000,00, al netto di IVA ed altre imposte, così suddiviso: 

 



 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

 Importo 

complessivo di cui 

alla tab.  

Importo per 

l’opzione di proroga 

Valore globale 

stimato 

Lotto 1 3.226.500,00 € 1.075.500,00 € 4.302.000,00 € 

Lotto 2  1.273.500,00 € 424.500,00 € 1.698.000,00 € 

Lotto 3 2.581.200,00 € 860.400,00 € 3.441.600,00 € 

Lotto 4 1.018.800,00 € 339.600,00 € 1.358,400,00 € 

Lotto 5 967.950,00 € 322.650,00 € 1.290.600,00 € 

Lotto 6 382.050,00 € 127.350,00 € 509.400,00 € 

Lotto 7 2.903.850,00 € 967.950,00 € 3.871.800,00  

Lotto 8 1.146.150,00 € 382.050,00 € 1.528.200,00 € 

Totale 13.500.000,00 € 4.500.000,00 € 18.000.000,00 € 

 

 l’AreaCom procederà alla stipula dell’Accordo Quadro con l’operatore economico aggiudicatario; 

 il Contratto attuativo in adesione dell’Accordo Quadro sarà stipulato dall’Amministrazione contraente che sarà responsabile 
della fase di esecuzione contrattuale con l’operatore economico aggiudicatario; 

 l’appalto sarà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 3, del d.lgs. 36/2023. 

TENUTO CONTO che come previsto nell’art. 17 del Disciplinare di gara “La Stazione Appaltante intende avvalersi 

della facoltà cosiddetta di inversione procedimentale, e pertanto, procede per tutti gli Operatori Economici concorrenti prima alla 

valutazione dell’offerta economica e solo successivamente, per i soli OO.EE. aggiudicatari alla verifica della documentazione 

amministrativa”; 

PRECISATO che, non essendo possibile la gestione dell’inversione procedimentale mediante l’utilizzo della 
piattaforma G.I.A.D.A., il RUP procederà all’apertura delle buste amministrative mediante l’apposita funzionalità 
in Piattaforma al mero fine di consentire lo sblocco delle successive buste in Piattaforma. In tale fase, il RUP non 
visionerà i documenti contenuti nella Busta A – Documentazione Amministrativa né procederà alla relativa fase 
istruttoria; 

PRESO ATTO che la procedura in oggetto è individuata sulla piattaforma e- procurement G.I.A.D.A. con 

Registro di Sistema n. PI005213-23 del 13.12.2023 con le seguenti scadenze: quesiti il 12.01.2024 ore 12:00; 

presentazione offerte il 30.01.2024 ore 12.00 e prima seduta il 30.01.2024 ore 13:00; 

RILEVATO che entro il termine stabilito nel bando di gara, ha presentato offerta un solo operatore economico 

di seguito riportato: 

  

Ragione Sociale Partita IVA Comune Lotti Offerti 
Registro di 
Sistema Stato Data ricezione 

SO.FARMA.MORRA SPA IT11985010153 Segrate 1,2,3,4,5,6,7,8 PI001215-24 Inviato 
29/01/2024 

15:41:02 

 

Il RUP di gara, in data odierna, a seguito di quanto sopra premesso procede all’apertura, della busta amministrativa 

presentata dall’unico operatore economico ed ammette il medesimo alla fase consecutiva di gara al solo fine di 

sbloccare le successive buste sul Sistema e-procurement; 

Concluse le attività sopra descritte, il Responsabile del Procedimento della fase di affidamento rinvia a prossima 

seduta pubblica l’apertura della busta economica, la cui data verrà comunicata sul sistema G.I.A.D.A.. 

 



 
Agenzia Regionale dell’Abruzzo per la Committenza 

SOGGETTO AGGREGATORE DELLA REGIONE ABRUZZO 

 

 

La seduta, aperta alle ore 13:05, viene chiusa alle ore 13:19. 

 
Il Responsabile del procedimento della fase di affidamento 

dott.ssa Stefania Trapanese 


		2024-01-30T16:10:54+0100
	STEFANIA TRAPANESE




